Et si por auentura fues faillado que nos el dicho seynnor de La-/26 brit seamos
tenido de fazer mas por los conuenios que los otros vizcontes de Tartas han /27 ouido
con los reyes de Nauarra, nos obligamos a fazerlo et complescerlo non con-/28 trastant la
iura sobredicha. Et si por auentura fues fayllado que non seamos tenido ha /29 fazer tanto
como nos auemos iurado, que trayendo carta del rey de mandamiento /30 de la manera
de la iura, la iura nos sea reçebida segunt que en la carta del seynnor /31 rey se
contenrra, non contrastando la iura sobredicha.

Et nos Ponz de Moretaynna, viz-/32 conte de Haonay, gouernador de Nauarra
sobredicho reçibiemos la dicha iura de /33 uos el dicho mi xere Amaneo seynnor de
Labrit en vez et en nombre del seynnor rey en la /34 manera sobredicha, et prometemos a
vos el dicho mi xere Amaneo et a uestros suçcessores, /35 en vez et en nombre del
seynnor rey, de tener et complesçer todas las cosas sobredichas. /36 Et en testimonio

d’esto nos el sobredicho gouernador fizemos poner el sieillo /37 de la Cort de Nauarra,
pendient en esta present carta.

Et nos el dicho Amaneo, /38 seynnor de Labrit, puisiemos nuestro sieillo pendient
en esta present carta, en /39 testimonio de todas las cosas sobredichas et de cada una
d’eillas. Et nos el dicho gouerna-/40 dor, et otrosi nos Amaneu, seynnor de Labrit, cada
uno de nos requerimos et man-/41 damos a uos Pero Loppiz de Taissonar, notario
publico et iurado de la Cort de Naua-/42 rra, que vos por vestro officio de todas las cosas
sobredichas nos ent fagades dos cartas /43 publicas partidas por a,b,c.

Testigos son qui clamados et rogados et presentes /44 fueron en el logar a las
cosas sobredichas et qui por testigos se otorgaron don Iohan /45 Arnalt de Ezpelleta,
abbat de Lerin, don Martin Yuaynes de Vriz, don Pero Xemeniz de Mirifuentes,

(Fol. 11 vº.)

et don Miguel Moca, alcaldes de la Cort de Nauarra, don Garcia Martiniz de
Oylloqui, /2 don Iohan Lopiz d’Urroç, Pere Hae, don Arnalt de Noayllan, don Oger de la
Salaiusana, /3 et don Guillem Arnalt d’Arbide, cauailleros, et Iohan Xemeniz de Ollit,
aduocado.

Et yo /4 Pero Lopiz de Tayssonar, notario publico et iurado de la Cort de Nauarra
qui a las cosas /5 sobredichas fu present, et a requisicion et mandamiento de los dichos
mi xire Ponz de More-/6 taynna, vizconte de Haonay, gouernador de Nauarra, et mi sire
Amaneo, /7 seynnor de Labrit, esta carta et vna otra partida por a,b,c con mi propria mano
escriui. /8

La qual fue fecha en el capitol de la yglesia de Sant Iayme de los freyres
Predicadores /9 de Pomplona, lunes dezeno dia de março, anno Domini Mº CCC decimo
nono. Et en /10 testimonio d’esto fiz este mi signo acostumbrado, et so testigo.